
راهبرد فرهنگ / شماره شصتم / زمستان 1401

الگوی سیاستی
مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی 

در جمهوری اسلامی ایران
مبتنی بر تجربه نگاری نمونه های منتخب ایرانی

نادر جعفری هفت خوانی
استادیار دانشکده معارف اسلامی و مدیریت دانشگاه امام صادق)ع(
Jafari@isu.ac.ir
 
محمدرضا کوهکن )نویسنده مسئول(

دانشجوی دکتری فرهنگ و ارتباطات دانشگاه امام صادق)ع(  
koohkan@isu.ac.ir 

با عنایت به بیانات امامان انقلاب اســلامی و اسناد بالادســتی نظام جمهوری اسلامی، باید 
گفت همان گونه که مردم در عرصه های گوناگون این انقلاب نقش محوری داشته اند، در عرصه 
بین المللی نیز می توانند و باید نقش کلیدی و مؤثری ایفا کنند و به تعبیر این پژوهش لازم است 
»مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی« صورت گیرد. اگرچه مشاهده وضع موجود نشان می دهد این 
امر مهم با اینکه با ورود به گام دوم انقلاب اسلامی اهمیت مضاعفی نیز یافته ولی آن چنان که باید 
و شاید، تحقق نیافته است. این پژوهش با روش تجربه نگاری برخی نمونه های منتخب ایرانی، 
به دنبال تدوین الگوی سیاستی دیپلماسی فرهنگی مردمی است و تلاش دارد ابعاد و مؤلفه های 
چنین الگویی را شناسایی و میان شان پیوند برقرار کند. بدین منظور برای گردآوری داده ها، روش 
اســنادی، مشاهده )مشارکتی و غیرمشارکتی( و مصاحبه نیمه ساخت یافته به کار گرفته شده و از 
روش تحلیل مضمون نیز برای تحلیل داده  ها استفاده شده است. نتایج نشان می دهد به طور کلّی 
مردمی ســازی دیپلماسی فرهنگی در ایران محقق نشده است. همچنین در پاسخ به سؤال اصلی 
پژوهش، الگوی سیاســتی ویژه ای برای مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی در ایران به دست آمد 
که هفت بعُد را در بر می گیرد: بازیگران مردمی، مزیت ها، عرصه های محیطی، ابعاد، ســاختار 

اجرایی، ساختار سیاست گذاری و راهکارها. 
 واژگان كلیدی: 

الگوی سیاستی، مردمی سازی، دیپلماسی فرهنگی، ارتباطات فرهنگی بین المللی، تجربه نگاری.
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1. مقدمه و بیان مسئله
در نظام الهی و اســامی، رشــد و تعالی مردم همواره یک مســئله اصیل بوده و هدف از 
ارسال پیامبران، اقامه قسط توسط »مردم« بیان شده است. آیه شریفه »لقََدْ أرَْسَلنْا رُسُلنَا 
« )حدید: 25( به تعبیری  باِلبَْیِّناتِ وَ أنَزَْلنْا مَعَهُمُ الکِْتابَ وَ المْیزانَ لیَِقُومَ النَّاسُ باِلقِْسْــطِ
راهگشــای سیاست گذاری امور در جامعه اسامی اســت، آنجا که نقش راهبر جامعه را 
نقشی غیرمستقیم و برانگیزاننده مردم می داند. بالتبع جمهوری اسامی ایران نیز به عنوان 
حکومتی مبتنی بر جهان بینی و شــریعت اســامی، چنین نگاهی به مردم دارد؛ نگاهی 
که در بیانات رهبران آن بازتاب یافته است. رهبری معظم انقاب دراین باره می فرماید: 

»کار وقتی دست خود مردم سپرده شد آن وقت کار ها به سامان خواهد رسید. تدبیر 
مســئولان در هر برهه ای از زمان در دوران جمهوری اسامی باید این باشد؛ کار ها 
با تدبیر، با برنامه ریزی، با ماحظه همه ظرایف و دقایق در اختیار مردم گذاشــته 

بشود«. )1393/11/29( 
با ورود به گام دوم انقاب اسامی تأکید های رهبر انقاب به لزوم میدان داری جوانان و 
بهره گیری از ظرفیت های مردمی در عرصه های مختلف فزونی یافته است. )به عنوان مثال 
بیانات به تاریخ 97/11/22، 98/1/1، 98/1/14، 98/2/24، 98/3/1( این سخنان درواقع 
بیان دکترین جمهوری اسامی در »مردمی سازی« بسیاری از امور خود از جمله فعالیت های 
فرهنگی بین المللی اســت و با اصطاح »مشــارکت« در منابع متعارف سیاست گذاری، از 
جهات متعددی تفاوت دارد. انقاب اســامی بر اســاس آرمان »صدور انقاب« از همان 
ابتدای پیروزی و متأثر از آموزه های اسامی، خود را محدود در مرز های ایران نمی دید و 
همواره به دنبال تحقق اهداف والای خود در بین ملت های دیگر بوده اســت. این مهم در 
بیانات رهبران انقاب و همچنین اسناد بالادستی نظام مانند قانون اساسی، سند چشم انداز 
جمهوری اســامی ایران در افق 1404، سیاست های کلی برنامه های پنج ساله توسعه و 

مانند اینها مورد تأکید فراوان است. 
با عنایت به این نکات می توان نتیجه گرفت همان گونه که مردم ایران در عرصه های 
گوناگون انقاب نقش محوری داشــته اند، در عرصــه بین المللی نیز باید نقش کلیدی و 
مؤثری ایفا کنند؛ رویکردی که برگرفته از نگاه اصیل انقاب اســامی به مردم، در کنار 
تأکید های امام خمینی و مقام معظم رهبری اســت. رویکرد های جهانی نیز بر اســتفاده 
از ظرفیت بخش غیردولتی دلالت دارند؛ »دیپلماســی فرهنگی و ســازمان های مردم نهاد  
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سال هاست نقش حائز اهمیتی در روابط بین المللی ایفا می کنند. ایـــنک پس از دولت  ها 
و شــرکت های چندملیتی، نوبت به سازمان های غیردولتی رسیده که در صحنه سیاست 
بین المللی ظهور یابند و با  نقش آفرینی  در دیپلماســی فرهنگی در راستای ادامه سیاست 
دولت  ها و یا شرکت هایی که حامی مالی آنها به حساب می آیند، قدرت نرم را به اجرا درآورند 
و درواقع عملکردشان تسهیل گر دیپلماسی فرهنگی شده است«. )مرجانی نژاد، 1390: 36( 
از جمله مزایای مردمی سازی نسبت به تصدی گری دولتی می توان به کارآمدی بیشتر 
و فعالیت تخصصی تر، هزینه کمتر، باورپذیری بیشتر، کاهش حساسیت های بیرونی، آزادی 
و خاقیت بیشتر، دغدغه و انگیزه بیشتر، مقابله بهتر با تحریم  ها و دشمنی های خارجی، 

گسترده تر بودن و... اشاره کرد. )جعفری و کوهکن، 1398 و صادقی، 1391( 
با وجود این، پژوهش های انجام شــده نشان می دهد متأسفانه پس از پیروزی انقاب 
از ظرفیت مردم در دیپلماســی فرهنگی کشــور به خوبی استفاده نشده و در حال حاضر 
این امر بســیار کمتر از آنچه باید، محقق شــده است و هیچ یک از سازمان  ها و نهاد های 
رســمی متولی دیپلماسی فرهنگی در جمهوری اسامی ایران )از جمله سازمان فرهنگ 
و ارتباطات اسامی، وزارت امور خارجه، مجمع جهانی اهل بیت)ع(، مجمع جهانی تقریب 
مذاهب اســامی و...( در مردمی سازی این حوزه نمره قبولی نمی گیرند و باور عمیقی به 
آن ندارند. )جعفری و کوهکن، 1398( کوهکن و همکاران در پژوهشی با عنوان »طرحی 
نو برای سازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی« ضمن برشمردن آسیب های این سازمان، به 
»تصدی گری و ورود مستقیم به اجرا« اشاره کرده و نوشته اند: سازمان و رایزنان فرهنگی 
نباید به حوزه اجرا وارد شــوند و رویکرد تصدی گــری می باید به رویکرد حمایت گری و 
هدایت گری تغییر کند. در ســند آسیب شناسی سال 1398 سازمان نیز عبارت »کاستی 
در همکاری هــای فرهنگی با بخش خصوصی فعال در عرصه بین الملل« به عنوان یکی از 
آســیب های ســازمان ذکر شده است. از همین روی این اشــتباه است که انتظار می رود 
رایزنان فرهنگی باید به ملغمه ای از فعالیت های اجرایی بپردازند. اساساً نفس ورود رایزن 
به حوزه اجرایی اشــتباه است، در حالی که ظرفیت های فراوانی در کشور وجود دارد و او 

باید متصل کننده ظرفیت ها به یکدیگر باشد«.  )کوهکن و دیگران، 1401(
آســیب های متعددی مانع تحقق مردمی سازی در دیپلماسی فرهنگی کشور شده اند 
کــه از جمله آنها می توان به نگاه انحصارطلبانــه و عدم اعتماد به بازیگران مردمی، عدم 
آگاهی و شناخت از آنها، ناکارآمدی و عدم تخصص بازیگران رسمی، رقیب انگاری بازیگران 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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مردمی، دایره محدود مخاطبان بازیگران رســمی، فقدان سیاست گذاری مشخص و نقشه 
کان دیپلماســی فرهنگی، فقدان ارادۀ جدی برای مردمی سازی و ضعف روحیه انقابی 
و جهادی در بازیگران رســمی، برخوردار نبودن بخشــی از بازیگران مردمی از مهارت  ها 
و آموزش های لازم، فقدان نگاه تشــکیاتی قرارگاهی و جبهه ای اشــاره کرد. )جعفری و 

کوهکن، 1398: 66-67( 
در مجموع باید گفت تصدی گری بازیگران رسمی موجب شده اثرگذاری فعالیت آنها 
کاهش یابد یا موکول به ایجاد تشــکیات وسیع با هزینه بالا شود. تداوم این وضعیت در 
زمانی که کشــور نیاز مبرمی به همراهی افکار عمومی و نخبگان دیگر کشــور ها دارد و 
تبلیغات و تهدیدات خارجی نیز افزایش یافته، به اتاف بودجه و منابع کشــور و از دست 
دادن فرصت های اثرگذاری بین المللی و غلبه تهدید ها منجر خواهد شــد. مردمی سازی 
دیپلماسی فرهنگی می تواند نقش مؤثری در این زمینه بازی کند. بنابراین به منظور یافتن 
راه حلی برای برون رفت از این وضعیت، ســؤال اصلی این پژوهش عبارت اســت از اینکه: 
»الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی در جمهوری اسامی ایران چیست؟«

 
2. چهارچوب مفهومی

2.1. مردمی سازی
یکی از ســؤال های مهمی که در هنگام سیاســت گذاری در هر عرصه فرهنگی، باید برای 
آن پاســخی درخور یافت، میزان و نحوه دخالت دولت در تدوین و اجرای آن سیاســت 
اســت. برای پاسخ به این سؤال رویکرد های متفاوتی وجود دارد که طیفی از تصدی  گری 
حداکثری تا حداقلی دولت را شامل می شوند. اصولاً در سیاست گذاری عمومی زمانی که 
از سطوح سیاست  ها و انواع آنها بحث می  شود توجهی به مردمی شدن نیست و جایی برای 
طرح مفهوم موردنظر این پژوهش باقی نمی ماند: »سیاست گذاری عمومی همیشه خود را 
در چهار ســطح مطرح کرده است: سطح سیاسی، سطح مدیریتی، سطح اداری و اجرایی 
و ســطح فنّی. خواه این سیاست  ها در سطح یک دولت محلی، ایالتی، ملّی یا بین المللی 

اتخاذ شوند«. )مارومه1 و دیگران، 2016: 27(
درحالی که منظور این پژوهش از »مردمی سازی«، مفهومی غیر از موارد یادشده و ناشی 
از کژکارکرد تصدی گری حداکثری دولت و سازمان های دولتی در عرصه سیاست گذاری 

1. Marume
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عمومی اســت. مردمی سازی را می توان به معنای واگذاری امور اجرایی به مردم و دخالت 
و مشــارکت آنها در سایر مراحل سیاســت گذاری )از مسئله شناسی تا ارزیابی و نظارت( 
دانســت. این لزوماً به معنای مداخله عموم مردم در همه عرصه  ها نیســت، بلکه می توان 

انواع بازیگران مردمی را در مراحل متناسبی به کار گرفت. 
به منظور مروری بر مبانی مردمی سازی در دیدگاه اسام و در جمهوری اسامی، لازم 
است به پژوهش دانایی فرد و جوانعلی آذر )1395( اشاره شود که در مقاله »خردمایه دخالت 
دولت« ضمن طرح خردمایه وجود دولت از نگاه نظریه های غربی و نقد آنها، بخشی را به 
موضوع مهم ورود دولت اسامی در مسائل دنیوی اختصاص داده اند و به  تفصیل به ذکر 
مبانی »اصل عدم جواز دخالت دولت در این امور« با تأکید بر حوزه اقتصاد و بازار اشــاره 
کــرده و در این میان افزون بر ذکر مســتندات روایی و فقهــی، به نقل قول هایی از امام 
خمینی )رحمه الله  علیه( هم استناد کرده اند. همچنین در تعیین حدود دخالت دولت در 
زمینه هایی که مردم از عهده ورود و انجام کار ها برمی آیند به نظر و باور صریح امام خمینی 
)رحمه الله  علیه( اشــاره می شود که اصل این اســت که مردم، خودْ عهده دار اجرا باشند: 
»...کارهایی را که مــردم نمی توانند انجام بدهند دولت باید انجام بدهد. کارهایی که هم 
دولــت می تواند انجــام بدهد و هم مردم می توانند انجام بدهند، مردم را آزاد بگذارید که 
آنهــا بکنند، خودتان هم بکنید، جلوی مردم را نگیرید. فقط یک نظارتی بکنید که مبادا 

انحراف پیدا بشود...«. )دانایی فرد و جوانعلی آذر، 1395: 44-45( 
یکی از مفاهیم مرتبط با مردمی ســازی، »مشــارکت« است. شــفریتز مشارکت را به 
توانمندسازی افراد و گروه های دارای قدرت چانه زنی، برای نشان دادن عایق و برنامه ریزی 
به سمت رسیدن به قدرت سیاسی، اقتصادی و اجتماعی و کنترل تعریف می کند. از دید 
آرنشــتین، مشارکت شــهروندی توزیع قدرتی است که ســبب می شود امکان مشارکت 
شــهروندان محروم از مزایای اقتصادی و اجتماعی در فرایند اقتصادی و سیاســی ممکن 
شود تا آنها نیز از مزایای جامعه بهره مند شوند. )حبیبی، 1395: 20-19( در این فرایند 
شــهروندان فرصت پیدا می کنند در سرنوشــت جامعه خود دخالــت کنند و تصمیمات 
حاکمان را مورد نقض قرار دهند. )عیوضی و فتحی، 1392: 40( همان گونه که مشخص 
است، مشارکت و مردمی سازی در عین برخی مشابهت ها، در برخی ساحات نیز با یکدیگر 
تفاوت دارند. آن چنان که حبیبی می گوید اندیشــمندان، گستره مشارکت را عمدتاً شامل 
حوزه های سیاسی، اقتصادی و اجتماعی می دانند ولی استفاده از مردم در این حوزه  ها را 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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به حداقل تقلیل می دهند )حبیبی، 1395: 13-12( اما در دیدگاه رهبران انقاب اسامی 
بر واگذاری و دخیل کردن مردم در تمام عرصه های انقاب تأکید شده است. 

از طرف دیگر نوع نگاه به مردم نیز در این دو دیدگاه متفاوت است. طرفداران مشارکت، 
آن را ابــزاری برای حکمرانی بهتر می دانند. )حبیبی، 1395: 21( مشــارکت در ادبیات 
رایج علمی بیشــتر جنبه سیاسی و مشروعیت بخشــی دارد و معمولاً تشکل مند نیست؛ 
مانند مشــارکت توده مردم در انتخابات در یک بازه زمانی محدود. این توده مردمی در 
این گونه موارد حتی اگر متشــکل هم بشوند، موقت است. اما مردمی سازی جریانی است 
که در مطالعات سیاست گذاری عمومی می تواند به تشکل مندی ابزار های اجرا کمک کند 
و ماندگار باشــد. از سوی دیگر در مشــارکت عمومی اگرچه از مردم در کار های عمومی 
استفاده می شود، ولی به هیچ وجه نگاه به این موضوع ناشی از واگذاری اداره امور عمومی 
به مردم نیســت. )حبیبی، 1395: 27( درحالی که نگاه رهبران انقاب به مردم، به عنوان 
صاحبان حقیقی انقاب و کشــور، یک نگاه اصیل اســت که هدف آن هم رشــد و تعالی 
مردم است. لذا در مجموع مردمی سازی را می توان فراتر از مشارکت مردمی ـ در ادبیات 

رایج علوم سیاسی ـ دانست. 

2.2. دیپلماسی فرهنگی
برای مفهوم دیپلماسی عمومی تعاریف و دسته بندی های متعددی ارائه شده که از میان آنها 
می توان به دسته بندی زاهارنا اشاره کرد. این دسته بندی که در پژوهش حاضر، به دیپلماسی 
فرهنگی ـ که بخشی از دیپلماسی عمومی است ـ تعمیم داده می شود، دیپلماسی عمومی 
را در دو دســته کلی جای می دهد: دسته اول، تعاریفی که بر دیپلماسی عمومی به مثابه 
فرایند خطی انتقال اطاعات تأکید دارند و دسته دوم، تعاریفی که دیپلماسی عمومی را 
به مثابــه فرایند اجتماعی ایجاد روابط و ترویج هماهنگی قلمداد می کنند. زاهارنا دیدگاه 
اول را »چارچوبه اطاعاتی« و دیدگاه دوم را »چارچوبه رابطه ای« می نامد. )اســنو و تیلور، 
1390: 234-233( پژوهش حاضر این دو دیدگاه را در قالب جدول 1 مقایسه کرده است: 

جدول 1: مقایسه چارچوبه اطلاعاتی و رابطه ای

چارچوبه رابطه ایچارچوبه اطلاعاتی

پدیده خطی انتقال اطاعاتنگاه به ارتباطات
 )انتقال محور( 

فراینــد مــودت و بازنمایی اشــتراکات در 
ارتباطات آیینی )آیین محور( 
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چارچوبه رابطه ایچارچوبه اطلاعاتی

هماهنگ سازیاقناع و کنترلهدف

پربافتارکم بافتارنوع تمرکز

جمع گراییفردگراییپارادایم

ایجاد روابط و هماهنگیطراحی و اشاعه اطاعاتنقش محوری

اولویت ها
ترویج خط مشی ها، پیشبرد منافع سیاسی، 
ارتقای تصویر، درگیرسازی عامه مردم جهان 
برای تحقق هدف یک حمایت کننده سیاسی

ایجاد محیط بین المللی برتر به وسیله تأکید 
بر اشــتراکات و منافع متقابل مردم و پیوند 

دادن آنها از طریق ارتباطات مستقیم

ایجاد رابطهپیام رسانیاستراتژی ها

پیام ما چیست؟پرسش ها
چگونه پیام خود را انتشار می دهیم؟

کدام روابط اهمیت دارد؟
چگونه می توان آن را برقرار یا تقویت کرد؟

رابطه 
حمایت کننده 

سیاسی و عامه 
مردم

تعامــل محــدود )نقش مــردم: منفعل یا 
تعاملی )نقش مردم: فعال(محدود( 

طیــف متنوعــی از مجــاری ارتباطاتی و ابزار مورد استفاده
رسانه ای

مجــاری ارتباطاتــی تعاملــی و تقویت و 
گسترش آن

تداوم و بقاپذیریتحقق هدف )هدف محور( تأکید بر

نحوه سنجش
تحلیل کمی برون داد اطاعات

نظرسنجی های عمومی تغییرات در شناخت، 
ایستار یا رفتار مخاطب

نظارت مستمر، نه یک باره
سنجش معیار های طول مدت رابطه، قدرت 

رابطه و میزان رضایت طرفین

اعتماداعتبارعامل تعیین کننده

با تعمیم دســته بندی زاهارنا به دیپلماسی فرهنگی، این تعریف خانی جزء چارچوبه 
اطاعاتی به حساب می آید: »دیپلماسی فرهنگی روایت داستان یک تمدن برای صاحبان 
سایر تمدّن  ها با استفاده از ابزارهایی از جنس همان تمدن است«. )خانی، 1385: -226

227( در همین راســتا هانس تاچ )1990( نیز دیپلماســی فرهنگی را »فرایند ارتباط با 
مردم ســایر نقاط برای انتقال دادن ایده ها، آرمان ها، نهاد ها و فرهنگ و همچنین اهداف 
ملی خود« می داند. )صادقی و اســفندیاری، 1392: 37( با  وجود این، تعریف کامینگز از 
دیپلماســی فرهنگی در دســته دوم قرار می گیرد: »دیپلماسی فرهنگی به کارگیری مؤثر 
ارتباطات و تبادل ایده ها، اطاعات و مردم برای افزایش تفاهم دوطرفه اســت«. )بشــیر، 
1395: 168( دالون هم معتقد اســت »دیپلماسی فرهنگی برقراری یک شاهراه ارتباطی 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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برای ارائه تصویر واقعی از یک ملت و ترویج ارزش های فرهنگی تمدّنی آن به جهانیان از 
یک سو و ادراک، برداشت و شناخت صحیح و صادق از فرهنگ و ارزش های سایر ملت  ها 

و کشور ها از سوی دیگر است«. )سیمبر و مقیمی، 1394: 10( 
با مرور تعریف های متنوع می توان به تعریف واحدی رســید که هم هر دو چارچوب 
پیش گفته را شامل شود و هم فراگیر و مورد پذیرش باشد: »دیپلماسی فرهنگی فرایندی 
اســت که در آن مردم یا دولت یک کشور، مردم کشور)های( دیگری را به وسیله فرهنگ 
مخاطب قرار می دهند«؛ اما اینکه غایت این کار چیست و چه رویکردی باید در آن داشت 

و از چه ابزارهایی باید بهره گرفت، محل اختاف است. 

3. پیشینه پژوهش
پیش تر پژوهش هایی درباره مشــارکت اجتماعی، مردمی ســازی، دیپلماســی عمومی و 
فرهنگی جمهوری اســامی، نقش و آسیب شناسی متولیان رسمی این حوزه انجام شده 
اســت، که اگرچه هیچ کدام دقیقاً به هدف این پژوهش نپرداخته اند ولی مرتبط ترین آنها 

مطابق جدول شماره 2 است: 

جدول2: پژوهش های مرتبط با مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی

نویسندگانعنوان پژوهش
 )سال پژوهش( 

اهداف و یا سؤالات 
مهم ترین یافته هااصلی

منشور دیپلماسی فرهنگی 
جمهوری اسامی ایران از 
دیدگاه مقام معظم رهبری 

)کتاب( 

مظاهری 
 )1395(

تبیین منشور دیپلماسی 
جمهــوری  فرهنگــی 
اسامی از دیدگاه مقام 

معظم رهبری

ارزش هــای حاکم  و  تبیین اصــول 
بــر روابــط و فعالیت هــای فرهنگی 
بین المللی، نقاط ضعف و قوت و تهدید 
و فرصت، رسالت و اهداف، سیاست های 
حاکم و راهبرد ها و الزامات فعالیت های 

فرهنگی بین المللی

ت  مختصــا ی  و کا ا و
مردمی ســازی اداره امور 
عمومــی از منظــر مقام 

معظم رهبری 
 )پایان نامه( 

حبیبی
 )1395( 

مردمی ســازی  عناصر 
در اداره امــور عمومی 
معظم  مقــام  منظر  از 
رهبری کدام است؟ چه 
روابطی بین این عناصر 

حاکم است؟

ذکر ویژگی ها، تفاوت  ها و مزیت های 
مردمی ســازی در مقایســه با مفهوم 
ارائه مدلی برای  مشــارکت مردمی، 
مردمی سازی از دیدگاه رهبری شامل 
لوازم ضروری مشــارکت  ابزار هــا و 
مردمی، عوامل مؤثر بر مردمی سازی، 
ویژگی های ضروری و ایده آل افرادی 
که می توان مردمی ســازی را به آنها 
سپرد و نتایج و پیامد های مردمی سازی
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نویسندگانعنوان پژوهش
 )سال پژوهش( 

اهداف و یا سؤالات 
مهم ترین یافته هااصلی

تهدید های  و  فرصت  هــا 
فعالیت هــای  واگــذاری 
به  بین المللی  فرهنگــی 
مردم نهاد  ســازمان های 
بــا تمرکز بر دســتورکار 
و  فرهنــگ  زمان  ســا
ارتباطات اسامی )مقاله( 

صادقی
 )1391( 

فعالیت های  واگــذاری 
فرهنگــی بین المللی به 
ســمن  ها چه فرصت ها/ 
تهدیداتــی را برای نظام 
درپی دارد؟ راهبرد نهایی 
نظام در مواجهه با سمن  ها 

چگونه باید باشد؟

برشــمردن فرصت  هــا و تهدیــدات 
فرهنگــی  فعالیت هــای  واگــذاری 

بین المللی به سمن ها

نقش سازمان های مردم نهاد 
در دیپلماسی فرهنگی 

 )مقاله( 

مرجانی نژاد
 )1390( 

در  ســمن  ها  نقــش 
دیپلماســی فرهنگــی 

چیست؟

تبیین جایگاه سمن  ها در دیپلماسی 
فرهنگی، ساختار، نقش و اهداف آنها 
در سطح بین الملل و ایران و تعاریف، 
موازی،  زمینه های  اهداف،  نظریه ها، 
همگن و گاه مغایر دیپلماسی فرهنگی 

و امور سمن ها

بررسی وضعیت دیپلماسی 
ی  ر جمهــو هنگــی  فر
دستگاه  ها  ایران:  اسامی 

و نهاد های فعال 
 )گزارش پژوهشی( 

کلهر و صادقی
 )1389( 

و  اهــداف  بررســی 
وظایف متولیان رسمی 
دیپلماســی فرهنگــی 

کشور

بیــان موقعیــت روابــط فرهنگــی 
بالادســتی  بین المللــی در اســناد 
جمهوری اســامی، احصــاء منابع و 
فرهنگی  دیپلماســی  ظرفیت هــای 
کشــور و بررســی اهــداف، وظایف 
و تداخــل وظایف 30 نهاد رســمی 
متولی دیپلماسی فرهنگی جمهوری 

اسامی ایران

در مجموع از مرور پیشــینه یادشــده می توان به  ضرورت و اهمیت توجه به رویکرد 
مردمی ســازی در دیپلماسی فرهنگی کشور با تأکید بر تجربه های عملیاتی و نمونه های 
منتخب از نهاد های مرتبط و فعال در این حوزه و ارائه الگوی سیاستی از آن پی برد که 

هدف اصلی تحقیق حاضر به شمار می رود. 

4. روش پژوهش
4.1. روش گردآوری داده ها

روش های کیفی برخاف روش های کمّی، اکثراً اکتشــافی هستند؛ به این معنا که دارای 
نظریه ای پیشینی نبوده و به همین دلیل اکثراً با سؤال آغاز می شوند. پژوهش های کیفی 
جهت گردآوری داده  ها از مصاحبه، مشاهده و اسناد و مدارک بهره می گیرند. در پژوهش 
پیشِ رو از هر ســه روش گردآوری داده های کیفی استفاده شده که عمده ترین بخش آن 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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را مصاحبه نیمه ساخت یافته تشکیل می دهد. بدین منظور نمونه گیری مصاحبه شوندگان 
بر اســاس روش هدفمند، در دســترس و گلوله برفی از میان سه دسته زیر انجام و نهایتاً 

16 مصاحبه انجام گرفت: 
ـ مسئولان سازمان  ها و نهاد های رسمی متولی دیپلماسی فرهنگی ایران

ـ مسئولان مؤسسات و سمن های ایرانی فعال در حوزه فرهنگی بین المللی
ـ خبرگان و افراد حقیقی 

جدول3: توزیع مصاحبه شوندگان

مشخصات )برخی از موارد سه دسته هم پوشانی دارد( دسته بندی مصاحبه شوندگانردیف

1
نــام ســازمان یا نهاد محــل فعالیت 
متولیان رســمی دیپلماسی فرهنگی 

کشور

ســازمان فرهنگ و ارتباطات اسامی و رایزنی های فرهنگی 
ایران در برخی کشــورها، سفارتخانه های جمهوری اسامی 
در برخی کشــورها، معاونت برون مرزی صداوسیما، معاونت 
بین الملل دفتر مقام معظم رهبری، معاونت فرهنگی نیروی 
قدس سپاه پاسداران، بنیاد فرهنگی خاتم الاوصیاء، مؤسسه 

فرهنگی اکو، معاونت بین الملل سازمان بسیج مستضعفین

نام نهاد محل فعالیت بازیگران مردمی 2
دیپلماسی فرهنگی کشور

مجمع تشکل های مردمی بین الملل، اتحادیه بین المللی امت 
واحده، اتحادیه مؤسسات فرهنگی جهان اسام، بنیاد جوانه 
صلح، مؤسسه امت محمد)ص(، مؤسسه فرهنگی وارثین، اتحاد 

دانشجویان جهان اسام

نام نهــاد محــل فعالیــت خبرگان 3
دانشگاهی و حوزوی

عضو هیئت علمی دانشــگاه های عامــه طباطبایی، تهران، 
امام صادق)ع(، امام حســین)ع(، صداوسیما و دانشکده روابط 
بین الملل وزارت خارجه در رشته های علوم سیاسی و روابط 
بین الملل، فرهنگ و ارتباطات، مدیریت، ارتباطات بین الملل. 

طلبه درس خارج حوزه علمیه

روش مهم دیگری که در این پژوهش از آن بهره گرفته شد، روش مشاهده )مشارکتی 
و غیرمشارکتی( بود. در پژوهش حاضر فرایند مشاهده از طریق تعامل با برخی سازمان ها، 
نهادها، مؤسسه  ها و تشکّل های فعال در عرصه بین الملل صورت گرفت؛ نهایتاً نیز از برخی 

اسناد و مدارک معتبر منتشرشده استفاده شده است. 
4.2. روش تحلیل داده  ها و پایایی آن

برای تحلیل داده های جمع آوری شــده از روش تحلیل مضمون اســتفاده شــد که روش 
مناسبی برای دسته بندی و مقایسه داده های متنی با حجم بالا در علوم اجتماعی به حساب 
می آید. تحلیل مضمون بر مبنای شــناخت، انتخاب و تحلیل مضمون  ها اســتوار اســت. 
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انتخاب مضمون  ها بر اساس تعریف کینگ انجام شد که آنها را خصوصیات تکرارشونده و 
متمایزکننده و در عین حال منحصربه فرد درک شــده و/ یا مجرّبی می داند که پژوهشگر 
درباره مسئله تحقیق مشاهده می کند. )کینگ1، 2010: 150( مضمون های این پژوهش 
مطابق با هر ســه دسته مورد نظر اتراید ـ استیرلینگ2 انتخاب شدند: یعنی مضمون های 
پایه، ســازمان دهنده و فراگیر. )اتراید ـ اســتیرلینگ، 2001: 339-338( مراحل فرایند 
تحلیل مضمون به ترتیب تا شبکه ســازی مضمون  ها اجرا شد و در حین آن دائماً فرایند 
رفت  و برگشت بین داده  ها و مضمون های سه گانه جریان داشت و اصاحات دائماً صورت 

می گرفت. 
جهت حصول پایایی نســبی در این پژوهش از تکنیک هایــی مانند انتخاب دقیق تر 
مصاحبه شوندگان و نمونه های مشاهده، ادامه فرایند مصاحبه و مشاهده تا رسیدن به اشباع 
نظری، شــنونده فعال بودن در مصاحبه ها، ضبط و مکتوب کردن حداکثری مصاحبه ها، 
رفت و برگشــت مکرّر بین داده  ها و مضمون  ها در روش تحلیل تا حصول اشــباع نظری، 
استفاده شد تا اطمینان کافی حاصل شود که روش های گردآوری و تحلیل این پژوهش، 
تا حدّ قابل قبولی به درســتی اجرا شــده و در صورت تکرار توسط دیگران، به صورت کلی 

به نتایج نسبتاً مشابهی می رسد.

5. اجرای پژوهش و تجزیه  و تحلیل داده  ها 
برای تحلیل داده  ها و دســتیابی به شــبکه مضمون ها، داده های پژوهش طی سه مرحله 
کدگذاری و دسته بندی شدند که نمونه ای از جداول آن در ادامه قابل  مشاهده است. در 
کدگذاری مضمون های پایه و ســازمان دهنده، ابتدا یک حرف بزرگ انگلیســی آمده که 
مشخص کننده منبع )مصاحبه شونده، مشاهده یا اسناد( است و سپس عدد ترتیبی مربوط 

به آن منبع قرار می گیرد. 

 جدول 4: نمونه جدول مضمون های پایه

کدگذاریمضمون پایهمتن

الان موفق بودن دیپلماسی عمومی را به این می بینند که شما 
بومی های یک کشــور را لحاظ بکنید که تریبون شما بشوند و 

حرف شما را برای جامعه خودشان بزنند. 

اهمیــت بومی ســازی در 
دیپلماسی عمومی

A03

1. King
2. Attride-stirling

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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همه بچه های ما باید در کنار مؤسســه خودشــان یک مؤسسه 
در ســازمان ملل ثبت کنند و در دنیا حضور داشته باشند. شما 
می توانید مؤسسه خیریه اجتماعی بین المللی ثبت کنید و بعد 
از 3-2 سال کار کردن می توانید مقام مشورتی داشته باشید. 

اهتمام سمن  ها به ثبت یک 
سمن در سازمان ملل، در 
کنار سمن خود در ایران و 

گرفتن مقام مشورتی

C75

بودجه شاید معیار خوبی برای تشخیص مردمی  ها از غیرمردمی  ها 
باشــد. آن که بودجه اش را از دولت )حاکمیت( می گیرد دولتی 

محسوب می شود. 

ســاده ترین  بودجه،  منبع 
معیار تشــخیص مردمی از 

غیرمردمی
D02

اگر مردم شــناخت و آگاهی بهتری نسبت به حوزه دیپلماسی 
فرهنگی و ضرورت معرفی جامعه و فرهنگ خود به خارج از کشور 
داشته باشند و بدانند دیپلماسی فرهنگی چیست قطعاً بهترین 
ناظران، حامیان و پشتیبانان دیپلماسی فرهنگی خواهند بود. 

مردم، بهتریــن ناظران و 
حامیان دیپلماسی فرهنگی

M18

ضرورتاً لازم نیست دیپلماسی فرهنگی همیشه به تنهایی ارائه شود. 
ما باید به دنبال کشورهایی باشیم که با آنها همایش های مشترک، 

جشنواره های مشترک یا سمپوزیوم های مشترک برگزار کنیم. 

کار جمعــی و مشــترک 
بــا دیگــر کشــور ها در 

دیپلماسی فرهنگی
U01

برای استخراج مضمون های ســازمان دهنده پس از مشخص شدن مضمون های پایه 
)145 مورد( در فرایند کدگذاری، مضمون های مشــابه و هم پوشان در هم ادغام شدند و 
ذیل یک مضمون قرار گرفتند و نهایتاً 40 مضمون سازمان دهنده شکل گرفت. )جدول 5( 

جدول 5: نمونه جدول مضمون های سازمان دهنده

کدگذاری مضمون های 
مضمون های مضمون های پایهپایه

سازمان دهنده
کد مضمون 

سازمان دهنده

A65/H11اشخاص حقیقی و سلبریتی ها

بومــی  بازیگــران 
جامعه هدف

Z02

A64/G01/G02/I05نخبگان
A63/A36سمن ها
I02/M36/X13گروه های مرجع
A38رسانه ها
A66/X14عموم مردم
G04/X04/X05مسئولین دولتی
P09دانشجویان غیرایرانی محصل در ایران

X06بازیگران بومی کشور بازیگران بومی کشور ثالث
ثالث

Z03
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M01/F57/J31خودجوش و داوطلبانه بودن

Z05معیار مردمی بودن
F01/J30استقال در انتصابات و تصمیم ها
D02/K08/M47/J13خودگردان بودن
K34ماهیت غیردولتی داشتن

در نهایت نیز با ترکیب مضمون های سازمان دهنده هم جهت و هم پوشان، هفت مضمون  
فراگیر مطابق جدول 6 شکل گرفتند: 

جدول 6: نمونه جدول مضمون های فراگیر

مضمون های فراگیرمضمون های سازمان دهنده

بازیگران ایرانی

بازیگران مردمی

بازیگران بومی جامعه هدف

بازیگران بومی کشور ثالث

بازیگران چندملیتی

معیار مردمی بودن

درجه مردمی بودن

محیط مبدأ

عرصه های محیطی محیط مقصد

سازمان های منطقه ای و بین المللی

فرهنگی

ابعاد

امنیتی

حقوقی

اجتماعی

اقتصادی

سیاسی

6. یافته های پژوهش: شبکه سازی مضمون  ها و تبیین آن
مدلی که درنهایت از تحلیل حدود 700 مضمون گردآوری شده به دست آمد شامل 145 
مضمون پایه، 40 مضمون ســازمان دهنده و 7 مضمون فراگیر است. شبکه مضمون های 

فراگیر و سازمان دهنده به دست آمده در شکل شماره 1 نمایش داده شده است. 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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باورپذیری بیشتر و کاهش حساسیت های بیرونی

آزمون و خاقیت بیشتر
کارآمدی بیشتر و فعالیت تخصصی تر

دغدغه و انگیزه بیشتر
مقابله بهتر با تحریم ها و دشمنی های خارجی

گسترده تر بودن
افزایش انسجام بین مردم و دولت

بازیگران ایرانی

بازیگران بومی کشور ثالث

معیارهای مردمی بودن

بازیگران بومی جامعه هدف

بازیگران چندملیتی

درجه مردمی بودن

رویکردها
راهکارها

سازمان های منطقه ای 
و بین المللی

محیط مبدأ
محیط مقصد

بازیگران انفرادی و عموم مردم

نهادهای راهبر مرجع مردمی حوزه داخلی

ایرانیان خارج از کشور

بازیگران مردمی فرهنگی داخلی

نهادهای راهبر مرجع مردمی حوزه بین الملل
سازمان ها و نهادهای متولی دیپلماسی فرهنگی

بومی های کشورها

شورای مشترک متولیان رسمی و 
نهادهای راهبر مردمی دیپلماسی فرهنگی

فرهنگی

اجتماعی

امنیتی

اقتصادی

حقوقی

سیاسی

مسئله شناسی

تدوین سیاست

تسهیل گری

دستور کارگذاری

اعتباربخشی

اجرا
ارزیابی

مردمی سازی دیپلماسی 
فرهنگی در جمهوری 

اسلامی  ایران

ابعاد
مزیت ها

عرصه های محیطی
ساختار 

سیاستگذاری

راهکارهای 
مردمی سازی

بازیگران مردمی

ساختار اجرایی

شکل 1: شبکه مضمون های مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی در ایران

تبیین ابعاد و مؤلفه های این شبکه به قرار زیر است: 
6.1. بازیگران مردمی دیپلماسی فرهنگی

در مردمی ســازی یکی از گام های اساسی این اســت که چه کسانی را می توان در زمره 
بازیگران مردمی قرار داد و چه کســانی را باید خارج از آن دید؟ یافته های پژوهش چهار 

معیار اصلی مردمی بودن را پیشِ روی ما می گذارد: 
1. خودجوش و داوطلبانه

2. استقال در انتصابات و تصمیم ها
3. خودگردانی مالی
4. ماهیت غیردولتی
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ترکیب این چهار معیار، دسته  ها و درجه های گوناگونی از بازیگران مردمی دیپلماسی 
فرهنگی ارائه می دهد )جدول 7(: 

جدول7: معیار های مردمی بودن )یافته پژوهش حاضر( 

ماهیت غیردولتیخودگردان بودنمستقل بودنداوطلبانه بودن 

PPPPدرجه1

Pعمدتاً خودگردانPPدرجه2

Pعمدتاً وابستهPPدرجه3

Oعمدتاً وابستهPPدرجه4

نسبتاً یا کاماً تقریباً مستقلتقریباً داوطلبانهدرجه5
Pوابسته

OOOPدرجه6

OOOPدرجه7
 )عمومی و غیردولتی( 

»بازیگران درجه اول مردمی« )مانند شرکت های خصوصی، افراد حقیقی و عموم مردم( 
هر چهار معیار مردمی بودن را دارا هستند. »بازیگران درجه دوم« )مانند مؤسسات فرهنگی 
غیرانتفاعی و برخی ســمن ها( فقط در معیار خودگردانی اقتصادی وابستگی کمی دارند، 
هرچند عمدتاً خودگردان هســتند. »بازیگران درجه ســوم« برخاف بازیگران درجه دوم 
عمدتاً از لحاظ اقتصادی وابسته هستند؛ مانند عمده سمن های فعال در عرصه بین الملل. 
»بازیگران درجه چهارم« ماهیتاً غیردولتی نیســتند و عمدتاً از لحاظ اقتصادی وابستگی 
دارند، مانند تشــکّل های بسیج دانشــجویی که عموماً وابسته به سپاه هستند و از طریق 
نهاد ها و سازمان های رسمی در کشور تأمین مالی می شوند، اما داوطلبانه و مستقل بوده 

و انتصاب و تصمیم گیری شان، دستوری و از بالا نیست. 
»بازیگران درجه پنجم« فقط ماهیتاً مردمی هستند، اما تقریباً بقیه معیار ها را ندارند؛ 
مانند مبلّغان، هنرمندان، قاریان قرآن و... که توســط سازمان  ها و نهاد های رسمی متولی 
دیپلماسی فرهنگی کشور انتخاب و به مقاصد هدف اعزام می شوند. این سازمان  ها و نهاد ها 
معمولاً رأساً افراد و گروه  ها را با معیارهایی شناسایی کرده و با تأمین عمده یا همه مخارج 
اعزام، بســتر فعالیت آنها را نیز تا حد زیادی مشــخص می کنند. »بازیگران درجه ششم« 
فقط به دلیل ماهیت غیردولتی که دارند جزو بازیگران مردمی حســاب می شــوند، وگرنه 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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در سایر معیار ها کاماً غیرمردمی هستند. مثال بارز آن مجمع جهانی اهل بیت و مجمع 
جهانی تقریب مذاهب اسامی است که از لحاظ حقوقی به صورت سازمان مردم نهاد ثبت 
 شده اند و ماهیتی غیردولتی دارند، اما هم از ردیف بودجه ثابت برخوردارند، هم انتصابات 
و تصمیم گیری های آنها غیرمردمی است و هم داوطلبانه و خودجوش نیستند. »بازیگران 
درجه هفتم« که تسامحاً در جرگه بازیگران مردمی جای گرفته اند، از لحاظ ماهیت، ماهیتی 
عمومی و غیردولتی دارند؛ مانند شهرداری ها، بنیادها، سپاه، بسیج و مجموعه های متبوع 

آنها که نه دولتی هستند و نه کاماً مردمی. 
بر این اساس، انواع بازیگران مردمی را بدین صورت می توان دسته بندی نمود )شکل 2(: 

الف. بازیگران ملّی )ایرانی( 

الف.1. اشخاص حقیقی و سلبریتی ها1: مانند تجّار شیرازی که اسام و فرهنگ ایرانی 
را به زنگبار بردند. همچنین باید گفت افرادی سلبریتی )هنرمندان و ورزشکاران( تلقی 
می شوند که در کشور مقصد هم آنها را سلبریتی بدانند. مثاً بازیگر نقش مختار در 
کشور عراق سلبریتی تلقی می شود اما بسیاری دیگر از بازیگران سرشناس ایرانی، خیر. 
الف.2. نخبگان: شامل اهالی شعر و ادب، هنر، رسانه، دانشجویان و طاب، استادان، 
معلمان و مربیان و... این افراد لزوماً در کشــور مقصد شناخته شــده نیستند و لزوماً 
فعالیت اصلی آنها حوزه بین الملل نیســت، بلکه به تناســب تخصص خود می توانند 

به صورت مقطعی نقش آفرینی کنند. 
الف.3. گروه  ها و نهاد های مرجع: شــامل مدارس، مســاجد، هیئت ها، مجموعه های 
فرهنگی و تربیتی، اندیشکده ها، انجمن  ها و گروه های صنفی، تشکّل های دانشجویی، 
جنبش های اجتماعی و احزاب. این گروه  ها نیز عمدتاً فعالیت اصلی و تخصص شــان 
در حوزه بین الملل نیســت و به صورت مقطعی و اقتضایــی می توانند در این عرصه 

اثرگذار باشند. 
الف.4. انجمن های دوستی ایران و سایر کشورها

الف.5. نهاد های راهبر مرجع مردمی یا خوشــه های سمن  ها که در واقع مجموعه ای 
از تشکّل  ها و گروه های مردمی مختلف اند که در عین حفظ هویت گروهی خود، یک 
مجموعه بزرگ تر را به وجود آورده اند. »مجمع تشکّل های مردمی بین الملل« نمونه ای 

1. اگرچه برای این واژه انگلیسی، معادل های متنوعی )ازجمله چهره های مشهور اجتماعی( در زبان 
فارسی استفاده شده ولی به دلیل پرتکرار بودن، در این مقاله از همان واژه سلبریتی استفاده می شود. 
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از نهاد های راهبر مرجع مردمی اســت که ده  ها سمن و تشکّل ایرانی فعال در حوزه 
بین الملل را شامل می شود.

الف.6. ســازمان های مردم نهاد )سمن(: که در بین بازیگران مردمی وزن قابل توجهی 
دارند. هم اکنون ده  ها ســازمان مردم نهاد ایرانی در حوزه بین الملل مشــغول فعالیت 

هستند. 
الف.7. شــرکت های خصوصی: گرچه هدف گــذاری انتفاعی دارند، اما جزو بازیگران 
کاماً مردمی دیپلماســی فرهنگی قرار می گیرند؛ مانند شرکت های خصوصی حوزه 

گردشگری. 
الف.8. مؤسسات فرهنگی غیرانتفاعی: این مؤسسات هم فعالیت اقتصادی می کنند و 

به سوددهی می رسند، اما مأموریت و هدف اصلی آنها فرهنگی است. 
الف.9. عموم مردم: همه اقشــار مردم با هر عقیده و گرایشی در این دسته می توانند 
نقش ایفا کنند. تعامل گردشــگران ایرانی )زیارتی و سیاحتی( که به خارج از کشور 
می روند، یا تعامل عموم مردم ایران با گردشگران غیرایرانی )زیارتی و سیاحتی( که 
به ایران می آیند، تجمّع های همبستگی در مقابل سفارتخانه کشوری که هدف حمله 
تروریستی قرار گرفته جزو مصادیق آن است. »دیپلماسی شهروندی« عنوان مشهوری 

برای این دسته است. 
الف.10. ایرانیان خارج از کشور

الــف.11. نهاد هــای عمومی و غیردولتــی: مانند مجموعه های دینــی و حوزوی و 
مجموعه های وابسته به سپاه. 

ب. بازیگران بومی جامعه هدف

شــامل اشــخاص حقیقی و ســلبریتی، نخبگان جامعه ساز، ســمن ها، گروه های مرجع، 
رســانه ها، عموم مردم، مســئولان دولتی و غیرایرانیان مقیم ایران )موقتی و دائمی( که 
اهداف دیپلماســی فرهنگی ایران را می توان از طریق آنها و به صورت غیرمستقیم دنبال 
کرد. امروزه بومی سازی دیپلماسی فرهنگی از جایگاه بسیار مهمی نزد کشور ها برخوردار 
اســت. بازیگران بومی را می توان به سه دســته بازیگران بومی متعلق به ایران، بازیگران 

بومی وابسته به ایران و بازیگران بومی حقیقی و مستقل تقسیم کرد. 
ج. بازیگران بومی کشور ثالث

در این مدل از بومی سازی، از بازیگران بومی کشور ثالث برای اثرگذاری در جامعه هدف 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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استفاده می شود. به عنوان مثال اثرگذاری ایران در مصر از طریق نخبگان الجزایری. 
د. بازیگران چندملیتی و فراملّی

شــامل دو سطح ســمن  ها و گروه های چندملیتی و خوشه  ها و شــبکه های چندملیتی 
می شود. در مجموعه های چندملیتی ترجیح بر این است که ثبت جهانی باشند و در یک 
کشور خاص ثبت نشوند تا باورپذیری آن با مشکل مواجه نشود. باید توجه داشت فعالیت 
انواع این بازیگران مردمی در صورتی دیپلماســی فرهنگی محسوب می شود که دست کم 
در یک موضوع موردنظر هماهنگ و در راســتای اهداف کان و سیاســت های جمهوری 

اسامی ایران باشد. 

ـ اشخاص حقیقی و سلبریتی ها
ـ نخبگان

ـ گروه ها و نهادهای مرجع
ـ انجمن های دوستی کشورها

ـ نهادهای راهبر مرجع/ 
خوشه های سمن ها 

ـ سازمان های مردم نهاد
ـ شرکت های خصوصی

 ـمؤسسات فرهنگی غیرانتفاعی
ـ عموم مردم

ـ ایرانیان خارج از کشور
ـ نهادهای عمومی و غیردولتی

ـ اشــخاص حقیقی و 
سلبریتی ها
ـ نخبگان
ـ سمن ها

ـ گروه های مرجع
ـ رسانه ها

ـ عموم مردم
ـ مسئولین دولتی
ـ غیرایرانیان مقیم

شرکت ها/  ـ سمن ها/  ـ 
گروه های چندملیتی

ـ خوشه ها و شبکه های 
چندملیتی

بازیگران بومیبازیگران ایرانی
جامعه هدف

بازیگران بومی
کشور ثالث

بازیگران چندملیتی

شکل 2: انواع بازیگران مردمی دیپلماسی فرهنگی )یافته پژوهش حاضر( 

6.2. مزیت های مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی
مزیت های مردمی ســازی دیپلماســی فرهنگی از دیدگاه این پژوهش را می توان در این 

موارد خاصه کرد: 
1. باورپذیری بیشتر و کاهش حساسیت های بیرونی

2. کارآمدی بیشتر و تخصصی تر انجام شدن آنها
3. آزادی و خاقیت بیشتر
4. دغدغه و انگیزه بیشتر

5. مقابله بهتر با تحریم  ها و دشمنی های خارجی
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6. گسترده تر بودن از حیث تنوع و تعدد
7. افزایش انسجام بین مردم و دولت و تحقق بیشتر مردم سالاری دینی

6.3. عرصه های محیطی دیپلماسی فرهنگی مردمی
الف. محیط مبدأ

محیط کشور مبدأ هم از جهت تربیت و آموزش بازیگران مردمی )نیروسازی( و هم از جهت 
اقناع افکار عمومی نسبت به فعالیت های عمومی )گفتمان سازی( موردتوجه قرار می گیرد. 

ب. محیط مقصد

عرصه کشــور)های( مقصد را می توان به محیط یک کشــور، محیط بخشی از یک کشور 
)مثاً اقلیم کردســتان در عراق(، محیط چند کشــور یا منطقه و محیط بخشی از چند 

کشور )مانند کردستان ایران، عراق و سوریه( تقسیم کرد. 
ج. سازمان های منطقه ای و بین المللی

این عرصه کمتر مورد توجه بازیگران مردمی دیپلماســی فرهنگی ایران واقع  شده است. 
بازیگــران مردمــی می توانند از طریق ســازمان های منطقه ای مانند اکو و آیسســکو یا 
سازمان های جهانی مانند یونسکو و سازمان ملل متحد، از طریق برگزاری پنل و مشارکت 
در گردهمایی ها، اخذ مقام مشورتی و سایر قالب های ممکن در محیط بین المللی اثرگذار 

باشند. 
6.4. ابعاد دیپلماسی فرهنگی مردمی

الف. فرهنگی

که مهم ترین بعُد آن است و شامل بسیاری از قالب ها، محتوا ها و رویکرد ها می شود. 
ب. امنیتی

به دلیل شرایط خاص ایران باید برخی ماحظات امنیتی و حفاظتی توسط بازیگران مردمی 
رعایت شــود یا خود این بازیگران تحت نظارت باشــند. همچنین در برخی موارد خاص، 
از فعالیت های فرهنگی به عنوان پوششــی برای فعالیت های امنیتی استفاده می شود؛ اما 
دراین باره دو مشکل اساسی وجود دارد: نگاه امنیتی بیش ازحد نهاد های امنیتی به فرهنگ 
و بازیگران مردمی و اشتباه های برخی بازیگران مردمی در رعایت نکردن ماحظات امنیتی 
و حفاظتی. راهکارهایی که برای رفع این مشکل  ها پیشنهاد می شود عبارت اند از: آموزش 
نــکات و ماحظات امنیتی و حفاظتی بــه بازیگران مردمی مخصوصاً بازیگران تخصصی، 
راستی آزمایی بازیگران مردمی تخصصی در داخل کشور و درجه بندی آنها از لحاظ درجه 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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اطمینــان و اعتماد به آنهــا و واگذاری کار ها به آنها بر اســاس درجه اطمینان، نظارت 
نامحســوس نهاد های امنیتی به صورت نظام مند و نه سلیقه ای، همکاری نهاد های امنیتی 
با نهاد های فرهنگی و تصمیم گیری مشــترک و پرهیز نهاد های امنیتی از تصمیم گیری 

مستقل در حوزه فرهنگی. 
ج. حقوقی 

از ظرفیت های حقوقی می توان در زیرشاخه های فرهنگ بهره گرفت و درواقع در پوشش 
فعالیــت حقوقی، می تــوان اهداف فرهنگی را دنبال نمود. اســتفاده از ظرفیت قوانین و 
مقررات و فرصت هایی که کشــور های مقصد یا سازمان های منطقه ای و بین المللی فراهم 
می کنند در دیپلماســی فرهنگی مردمی ما مغفول اســت. مشکل اینجاست که بازیگران 
مردمی با ظرفیت های حقوقی دیپلماســی فرهنگی آشنا نیستند. برای رفع این مشکل، 

راهکار آموزش و توانمندسازی بازیگران مردمی پیشنهاد می شود. 
د. اجتماعی

استفاده از خدمات اجتماعی و حمایت گری در راستای اهداف فرهنگی و درواقع پیگیری 
اهداف فرهنگی در پوشــش فعالیت های اجتماعی امروزه در دنیا بسیار مورد توجه است؛ 
اما مشکل اینجاست که عمده بازیگران مردمی دیپلماسی فرهنگی با این ظرفیت  ها آشنا 
نیستند و از آن بهره نمی گیرند. برای حلّ این مشکل نیز پیشنهاد می شود بازیگران مردمی 

در این خصوص آموزش گیرند و توانمند شوند. 
ه. اقتصادی

بعُد اقتصادی به دلیل تأمین اقتصاد دیپلماسی فرهنگیِ مردمی و نیز استفاده از فعالیت های 
اقتصادی به عنوان پوششــی برای فعالیت های فرهنگی اهمیت می یابد. مشکات این بعُد 
عبارت اند از تحریم، کمبود بودجه دولتی و عمومی دیپلماسی فرهنگی، مشکات بازیگران 
مردمی در تأمین مالی فعالیت  ها و درگیر شــدن آنها در فعالیت های اقتصادی. برای رفع 
این مشکات می توان با پیوند زدن دانشگاه با دیپلماسی فرهنگی، از ظرفیت  ها و ایده های 
علمی دانشــگاهیان برای خودگردانی اقتصاد دیپلماســی فرهنگیِ مردمی استفاده کرد. 
آموزش های لازم و ایده های اقتصاد خودگردان باید به بازیگران مردمی انتقال داده شود تا 
این بازیگران برای رفع نیاز های مالی خود اقدام به شبکه سازی اقتصادی ـ فرهنگی جبهه 
جهانی مقاومت )به معنای عام مقاومت( در محیط بین الملل کرده و ضمن پیوند هدفمندِ 
ظرفیت های اقتصادی خارج و داخل، هزینه های فعالیت های فرهنگی خود را نیز تأمین کنند. 
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و. سیاسی

در این بعُد، هم از فعالیت سیاسی به عنوان پوششی برای تحقق اهداف فرهنگی استفاده 
می شــود و هم برعکس. در بعد سیاسی، بازیگران فرهنگی عاوه بر فعالیت های فرهنگی 
برخی مســائل دیپلماتیک را نیز باید رعایت کنند. مشــکل اینجاست که عمده بازیگران 

مردمی با آداب دیپلماتیک آشنا نیستند که البته باید آموزش ببینند و توانمند شوند. 
6.5. شیوه اجرای مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی

الف. بازیگران انفرادی و عموم مردم: 

وظیفه بازیگران انفرادی و عموم مردم آن است که بر دیپلماسی فرهنگی کشور نظارت و 
مطالبات خود را بیان کنند. همچنین آنها می توانند با گفتار صحیح و متناسب با جامعه 
هــدف )به عنوان مثــال در فضای مجازی یا در حج و اربعین و در برخورد با گردشــگران 
غیرایرانی( وارد گفتگو شــوند و تصویر صحیحی از اســام و انقاب اسامی ارائه نموده و 
آگاهی بخشــی و هویت بخشی نمایند. رفتار این دسته نیز به باید به صورت غیرمستقیم در 
وجهه ســازی صحیح از یک فرد ایرانی و مسلمان عمل کند. این بازیگران همچنین باید 
در قبال مســائل بین المللی و مخصوصاً مرتبط با امّت  اســام احساس مسئولیت کرده و 
مواضع اعتراضی، حمایتی و همبستگی خود را در فضای مجازی یا حقیقی در قالب های 

مقتضی اعام نمایند. 
ب. بازیگران مردمی فرهنگی حوزه داخلی

نخبگان و گروه های مرجع که در حوزه داخلی فعال اند اولاً می توانند از بازیگران تخصصی 
مردمی حمایت و پشتیبانی فکری به عمل آورند. همچنین آنها در ارتباط با نظایر خارجی 

خود می توانند به عنوان پشتیبان عمل کرده و وارد اجرا می شوند.
ج. نهاد های راهبر مرجع مردمی حوزه داخلی

این نهاد ها به عنوان ســتاد فعالان حوزه داخلی در زمینه های مختلف عمل کرده و برای 
جبهه سازی فرهنگی در داخل کشور تاش می کنند. وظیفه این نهاد ها معرفی ظرفیت های 
داخلی به نهاد های راهبر حوزه بین الملل و انتقال نیاز ها از آنها به فعالان فرهنگی داخلی 
اســت. این نهاد ها می باید شــبکه  ها و ظرفیت های منفرد داخلی را به هم متصل کرده و 
ظرفیت های جدید جبهه ای به وجود آورند. »جبهه فرهنگی انقاب اســامی« وابســته به 

بنیاد فرهنگی خاتم الاوصیاء ازجمله این نهاد ها است. 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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د. نهاد های راهبر مرجع مردمی حوزه بین الملل 

این نهاد ها برای جبهه ســازی و هماهنگــی میان بازیگران مردمی تخصصی که به صورت 
گروهی فعالیت می کنند )مانند سمن ها( شکل گرفته اند و مانند خوشه هایی از مجموعه های 
مردمی هســتند که در حوزه های مختلف فعالیت می کنند. در نهایت این خوشــه  ها باید 
ذیل یک خوشه و نهاد راهبر مرجع مردمی کان باشند. آنها نقش ستادی دارند و باید از 
ورود به اجرا پرهیز کنند. وظیفه اول آنها تسهیل گری معنوی، واسطه گری و هدایت گری 
مجموعه های مردمی زیرمجموعه خود است. نهاد های راهبر همچنین ستاد اتصال نیاز های 
خارج از کشــور به ظرفیت های داخلی اند. به عنوان وظیفه مهم دیگر، نهاد های راهبر باید 
در تقویت مجموعه های مردمی موجود و زمینه سازی ایجاد مجموعه های جدید بکوشند 
و سیاســت های لازم برای آموزش و توانمندسازی مجموعه های مردمی را اتخاذ نمایند. 
آنها همچنین نقش مهمی در اعتباربخشــی به سیاست های مصوب دیپلماسی فرهنگی 
کشــور نزد زیرمجموعه های مردمی خود دارند. »مجمع تشکل های مردمی بین الملل« از 

جمله نمونه های مهم در این دسته است. 
ه. سازمان  ها و نهاد های رسمی متولی دیپلماسی فرهنگی

متولیان رسمی باید ترجیحاً با ستاد نهاد های مرجع راهبر مردمی مرتبط باشند و از تعامل 
مستقیم با بازیگران مردمی بپرهیزند. نمایندگی های برون مرزی آنها وظیفه مسئله شناسی 
و نیازشناسی دارند. سازمان  ها و نهاد های رسمی باید مطلقاً و تا حدّ ممکن از ورود به اجرا 
بپرهیزند و صرفاً نقش ســتادی ایفا نمایند. آنها می توانند در فرایند سیاست گذاری کان 
دیپلماســی فرهنگی مشارکت کنند و برای جهت دهی و نظارت پذیریِ بازیگران مردمی، 
سیاست های تشویقی وضع نمایند و در اعتباربخشی به سیاست های اتخاذشده و ارزیابی 
و نظارت بر نحوه اجرای آن نقش آفرین باشند. مهم ترین نقش متولیان رسمی را می توان 
تسهیل گری و حمایت مادی و معنوی از بازیگران مردمی دیپلماسی فرهنگی قلمداد کرد. 

و. ستاد مشترک متولیان رسمی و نهاد های راهبر مردمی دیپلماسی فرهنگی

این ستاد درواقع شورای عالی دیپلماسی فرهنگی کشور است که از افراد حقیقی و حقوقی 
تشــکیل می شــود. جایگاه آن را می توان در معاونت بین الملل دفتر مقام معظم رهبری 
در نظر گرفت، کما اینکه هم اکنون چنین شــورایی در این معاونت تشکیل شــده است. 
متولیان رســمی و نهاد های مرجع مردمی باید در این ســتاد سیاست  ها و چارچوب های 
کلّی دیپلماســی فرهنگی را اتخاذ کنند و از برنامه ریزی و ورود به جزئیات بپرهیزند. در 
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این شورا باید بین متولیان رسمی با یکدیگر و بین آنها با نهاد های راهبر مردمی هماهنگی 
به وجود آید. دستورکارگذاری، تسهیل گری و نظارت سیستمی و شورایی از دیگر وظایف 

این ستاد مشترک است. 
ز. بازیگران مردمی تخصصیِ ایرانی حوزه بین الملل

مهم تریــن نقش بازیگران مردمی حوزه بین الملل، ســازمان دهی، آموزش، جهت دهی و 
واســطه گری بازیگران و ظرفیت های داخلی و اتصــال نظیر به نظیر آنان به ظرفیت های 
خارجی اســت. البته این بازیگران به طور مستقیم با نظایر داخلی ارتباط نمی گیرند، بلکه 
نهاد های راهبر مرجع مردمی نقش میانی و واسط را ایفا می کنند. نقش دیگر این بازیگران، 
فعالیت تخصصی در حوزه بین الملل و متناظر به کشور های هدف است. حالت مطلوب این 
است که برای هر کشور مجموعه های تخصصی ساماندهی شوند که بر ابعاد و ظرفیت های 
کشور هدف خود تسلط دارند و تعامل با سازمان های بین المللی و منطقه ای از دیگر وظایف 
آنان اســت. بازیگران تخصصی به دلیل حضور خود در جامعه هدف از نزدیک با مسائل و 
نیاز ها و خلأ ها آشــنا می شوند، لذا بهترین گزینه برای مسئله شناسی هستند. آنها نکات 
خود را پس از مسئله شناســی به نهاد های راهبر مردمی منتقل می کنند. اعتباربخشــی 
سیاست  ها در داخل و نیز نزد بازیگران بومی جامعه هدف، مشارکت در اجرا با بومی  ها و 
ارزیابی و نظارت بر اجرای سیاست  ها توسط بازیگران بومی در کشور های هدف، از دیگر 

وظایف آنان است. 
ح. ایرانیان خارج از کشور

ایرانیان خارج از کشــور نیز می توانند ظرفیت های خارج از کشور را شناسایی و به داخل 
منتقل کنند. انتقال ظرفیت  ها می تواند از طریق بازیگران تخصصی ایرانی در آن کشور و 

سپس ازطریق نهاد های راهبر مرجع صورت گیرد. 
ط. افراد بومی در کشور های هدف

بازیگران بومی وظیفه اصلی اجرای سیاســت های دیپلماسی فرهنگی و ارتباط مستقیم 
بــا مخاطبان را به عهده دارند. البته همان طور که بیان شــد، بازیگران مردمی تخصصی 
بین الملل با پشتیبانی بازیگران داخلی، افراد بومی را در اجرای سیاست  ها یاری می کنند. 

شکل 3 این ساختار و اجزای آن را نشان می دهد. 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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نظارت و مطالبه گری

رفتار صحیح و متناسب
گفتار صحیح و متناسب

اجرای مستقیم از طریق معین 
نظایر خارجی خود شدن

واسطه گری نیازهای خارج و 
ظرفیت های داخل

مشخص کردن چارچوب ها و 
تدوین سیاست ها

معرفی ظرفیت های داخلی به 
نهادهای راهبر حوزه بین الملل

شبکه کردن ظرفیت های منفرد داخل

تعامل مستقیم با نهادهای مرجع 
راهبر مردمی و پرهیز از تعامل 
مستقیم با بازیگران مردمی 

مسئله شناسی

سیاستگذاری کان

مسئله شناسی
اعتباربخشی

ارزیابی

تسهیل گری مادی و معنوی

نقش ستادی و واسطه گری و پرهیز 
از اجرا

سازماندهی، آموزش و جهت دهی 
مردم و ظرفیت های داخلی در حوزه 
بین الملل و اتصال نظیر به نظیر آنها
فعالیت تخصصی و نقطه زنی ناظر 
به کشورهای مختلف و تعامل با 

سازمان های بین المللی
شناسایی ظرفیت های خارج و انفعال 

به بهانه های راهبر حوزه بین الملل

اعتباربخشی

ارزیابی و نظارت

اعتباربخشی به سیاست های 
دیپلماسی فرهنگی

ایجاد هماهنگی  بین مجموعه 
متولیان  رسمی و متولیان مردمی

دستور کارگذاری
تسهیل گری

نظارت سیستمی 

تسهیل گری معنوی، واسطه گری و 
هدایت گری مجموعه های مردمی 

زیرمجموعه خود
تقویت مجموعه های مردمی 
موجود و زمینه سازی ایجاد 

مجموعه های جدید

پشتیبانی فکری از بازیگران 
مردمی حوزه بین الملل

شناسایی ظرفیت های 
بین الملل و اتصال به داخل

اجرای سیاست ها و ارتباط 
مستقیم با مخاطب

احساس مسئولیت و اعام مواضع

ساختار اجرایی

بازیگران انفرادی
و عموم مردم

بازیگران مردمی 
فرهنگی داخلی

ایرانیان خارج از  
کشور

بومی های کشورها

نهادهای راهبر مرجع 
مردمی حوزه بین الملل

شوراي مشترک 
متولیان رسمي و 

نهادهاي راهبر مردمي

نهادهای راهبر مرجع 
مردمی حوزه داخلی

سازمان ها و 
نهادهای متولی 

دیپلماسی فرهنگی

بازنگری مردمی 
تخصصی برای حوزه 

بین الملل
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شکل3: ساختار اجرایی دیپلماسی فرهنگی مردمی )یافته پژوهش حاضر( 

6.6. فرایند سیاست گذاری در دیپلماسی فرهنگی مردمی
الف. مسئله شناسی 

در سیاست گذاری دیپلماســی فرهنگیِ مردمی، مسئله شناسی در حالت مطلوب توسط 
بازیگران مردمیِ تخصصی در حوزه بین الملل )خبرگان اجرایی مردمی( و دانشــگاه  ها و 
مراکز علمی و پژوهشــی وابســته به آنها )خبرگان علمی مردمی( ـ و نه پژوهشکده های 
دولتی )حاکمیتی( یا وابســته به دولت و سفارشــی ـ در عین تعامل و ارتباط با نهاد های 
سیاست گذار دولتی انجام می شــود. این کار سبب می شود مسئله  ها واقعی باشند؛ اما در 
عمل در کنار این عناصر، نمایندگی های متولیان رســمی در خارج از کشور نیز با مسائل 
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واقعی ارتباط دارند که می توان از آنها نیز در مسئله شناســی بهره گرفت. لذا درمجموع 
مسئله شناسی به صورت »مشترک« بین بازیگران دولتی و مردمی انجام می شود. 

ب. دستورکارگذاری

بازیگران مردمی تخصصی از طریق نهاد های راهبر مرجع مردمی بین الملل و مراکز علمی 
و نمایندگی های رسمی از طریق سازمان  ها و نهاد های رسمی متولی دیپلماسی فرهنگی، 
نظرات خود درباره مسئله شناســی را به شورای عالی مشترک دیپلماسی فرهنگی انتقال 
می دهند. لذا دستورکارگذاری وظیفه »مشترک« نهاد های راهبر مرجع مردمی بین الملل 

و سازمان  ها و نهاد های رسمی است. 
ج. تدوین سیاست

سیاست های دیپلماسی فرهنگی مردمی در شورای  عالی مشترک متولیان رسمی و نهاد های 
راهبر مردمی دیپلماسی فرهنگی تدوین می شود. 

د. اعتباربخشی

مرحله اعتباربخشی نیز به صورت مشترک انجام می گیرد. بخش گفتمان سازی اعتباربخشی 
که خود شامل گفتمان سازی در داخل و گفتمان سازی در بین بازیگران بومی جامعه هدف 
است، عمدتاً توسط بازیگران مردمی یعنی نهاد های راهبر مرجع مردمی بین الملل و بازیگران 
مردمیِ تخصصی حوزه بین الملل انجام می شود. قسمتی از آن نیز بر عهده سازمان  ها و نهاد های 
رسمی است؛ اما بخش تصویبِ اعتباربخشی عمدتاً توسط متولیان رسمی انجام می گیرد. 

ه. تسهیل گری

تســهیل گری را می توان به تسهیل گری مادی و معنوی تقســیم کرد. در حالت مطلوب 
دیپلماسی فرهنگیِ مردمی شده، تسهیل گری مادی )حمایت  ها و پشتیبانی های مالی، فراهم 
کردن زیرساخت های لازم و ضروری( توسط متولیان رسمی انجام می گیرد و تسهیل گری 
معنوی )مشــاوره های حقوقی و سازمانی و آموزش های لازم( توسط نهاد های راهبر مرجع 
مردمی بین الملل. البته باید توجه داشت در شرایط فعلی به دلیل ورود متولیان رسمی به 
حوزه اجرا، تجارب و اطاعاتی در اختیار آنان است که باعث می شود برای متولیان رسمی 
نیز بتوان نقش تســهیل گری معنوی در نظر گرفت، اما در شرایط مطلوب این امر وظیفه 
نهاد های راهبر است. باید توجه داشت ازآنجایی که نقش نهاد های راهبر اجرایی نیست، در 
تسهیل گری نیز آنها فقط چارچوب تسهیل گری را مشخص کرده و اجرا را به بازیگران مردمی 
تخصصیِ بین الملل وامی گذارند. لازم اســت ذیل نهاد های راهبر مرجع مردمی یک بخش 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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آموزش یا به تعبیری »دوکوهه دیپلماسی فرهنگی« ایجاد شود تا آموزش، توانمندسازی و 
سازمان دهی بازیگران مردمی فعال در این حوزه یا عاقه مندان به فعالیت را بر عهده گیرد. 

و. اجرا

مرحله اجرا باید کاماً توســط بازیگران مردمی انجام گیرد. اولویت اول اجرا با بازیگران 
بومی است، البته با کمک بازیگران مردمی تخصصی ایرانیِ حوزه بین الملل و با پشتیبانی 
فکری ـ محتوایی بازیگران فرهنگی داخلی. در بین بازیگران مردمی تخصصیِ ایرانی نیز 
اولویت اجرا بــا مجموعه های غیرانتفاعی، پس  از آن مجموعه های انتفاعی و خصوصی و 

در آخر نهاد های عمومی و غیردولتی است. 
ز. ارزیابی و نظارت 

مرحله ارزیابی و اجرا نیز به طور مشترک انجام می گیرد. در حالت مطلوب ارزیابی و نظارت 
از طریق بازیگران بومی و بازیگران مردمی تخصصی و سایر بازیگران مردمی و مخاطبان 
و نمایندگی های متولیان رســمی به شورای  عالی مشــترک منتقل شده و مرحله اصلی 

ارزیابی و نظارت در آنجا به صورت نظام مند صورت می پذیرد. 
شــکل 4 نقش های متعامل بازیگران مردمی و متولیان رســمی دیپلماسی فرهنگیِ 

مردمی را در چرخه سیاست گذاری این حوزه نشان می دهد. 

دستورکارگذاری: 
مشترک

تدوین سیاست: 
مشترک

اعتباربخشی: 
مشترک

مسئله شناسی: 
مشترک

تسهیل گری: 
مشترک

ارزیابی:
مشترک

اجرا: بازیگران 
مردمی

ساختار 
سیاستگذاری

شکل 4: نقش بازیگران مردمی و متولیان رسمی دیپلماسی فرهنگی مردمی در سیاست گذاری این حوزه
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7. بحث و نتیجه گیری
فارغ از رویکرد های نوین به دیپلماســی فرهنگی که ایجاد جریان مردم ـ مردم را در این 
عرصــه به طورجدی مورد توجه قرار داده اند، نــگاه اصیل دینی و انقابیِ نظام جمهوری 
اسامی ایران نیز بر لزوم برانگیختن و دخالتِ مردم در اداره و اجرای دیپلماسی فرهنگی 
صحه می گذارد. بنابراین ورود و مشارکت مردم در اداره دیپلماسی فرهنگی کشور اهمیت 
فراوانی دارد و پژوهش حاضر به دنبال فهم آن بود که این مهم در جمهوری اسامی ایران 
چگونه محقق می شــود و برای مردمی سازی در این عرصه چه الگویی قابل تجویز است؟ 
نتایج تحلیل پژوهش های انجام شــده نشــان  می دهد عرصه دیپلماسی فرهنگی کشور تا 
تحقق مردمی شــدن فاصله زیادی دارد و عملکرد نهاد ها و دســتگاه های مسئول در این 

زمینه امیدوارکننده و قابل  قبول نیست. )جعفری و کوهکن، 1398( 
یکی از ابهامات موجود، ماک های تشــخیص بازیگران مردمی از بازیگران رســمیِ 
دیپلماســی فرهنگی بود. این پژوهش با برشــمردن انواع بازیگــران مردمی، معیار های 
چهارگانــه ای را برای شــناخت بازیگران مردمی پیشــنهاد کرده اســت. از جمله دیگر 
دســتاوردها، ارائه ساختاری برای سیاست گذاری و اجرای دیپلماسی فرهنگی مردمی در 
کشــور است که در آن وظایف انواع مختلف بازیگران مردمی و رسمی در مراحل مختلف 
مشخص شده است. دستاورد دیگر، احصاء ابعاد مختلف دیپلماسی فرهنگی و تبیین پیوند 
آن با این حوزه اســت، درحالی که برخی از این ابعاد معمولاً در زمره دیپلماسی فرهنگی 
محســوب نمی شدند. همچنین با مرور یافته های پژوهش عاوه بر ساختار های اجرایی و 
سیاســت گذاری یادشده، می توان مجموعه ای از رویکرد ها و راهکار ها را به شرح زیر برای 

مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ایران پیشنهاد داد: 
الف. رویکردها

ـ بومی ســازی: به کارگیری بازیگران بومی کشور )های( مقصد برای پیشبرد اهداف 
جمهوری اسامی

ـ فرایند اجتماعی و تعاملی: دیپلماسی فرهنگی باید از تک محوری، تک صدایی و یکسویگی 
به سمت تعامل و گفتگو تغییر پیدا کند و نقش مخاطبان در آن باید فعالانه باشد. 

ـ چندجانبه گرایی: این رویکرد به تدریج جایگزین رویکرد دوجانبه گرایی خواهد شد. 
در ایــن رویکرد بجای خودترویجی و منفعــت بردن یک طرف یا طرفین، ارزش  ها و 
منافع مشترک موردتوجه قرار می گیرد. حرکت به سمت بازیگران چندملیتی می تواند 

از مصادیق چندجانبه گرایی باشد. 

الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی ...
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ـ حُســن استفاده از مسائل و ظرفیت های جهان شــمول و جهان پذیر: برخی از این 
موضوعات مانند انســجام اجتماعی، نژادپرســتی، نابرابری، صلح، تروریسم، تبعیض 
ضد اقلیت  ها و مهاجران، ابعاد فرهنگی مسائل میان مذاهب و حلّ وفصل پسامنازعه، 
در تعامل با افراد یا سازمان های بین المللی ای که شاید کمتر موضوع مشترکی برای 
گفتگو و تعامل با آنها پیدا می شــود، زبان مشــترک به شمار می آید. این موضوعات 
شاید لزوماً جزو مسائل اصلی و اولویت دار جمهوری اسامی ایران نباشند، اما حسن 
اســتفاده از آنها برخی ظرفیت های جهانی را به روی کشــور می گشاید که شاید از 

روش های دیگر نتوان به آنها وارد شد. 
ـ محلی شــده )بومی( به جای فراگیر: اعتماد به نظرات و پیشنهاد های بازیگرانی که 
در کشــور هدف حضور دارند و مشــغول فعالیت هســتند، می تواند بسیار مؤثرتر از 
تصمیم هایی باشد که به صورت متمرکز در ایران و تهران گرفته می شود. به جای اینکه 
یک نسخه جهانی برای محتوا و قالب دیپلماسی فرهنگی بپیچیم، بهتر است ماحظات 
مختلف و ذائقه مخاطبانِ کشور هدف را مدنظر قرار دهیم و بجای تصمیم های فراگیر، 

به تصمیم های محلی شده و بومی روی بیاوریم. 
ـ فعالانه در کنار واکنشــی: به دلیل پیشامد های بیرونی، گریزی از اتخاذ تصمیم های 
واکنشی و منفعانه نیست، اما باید آنها را به حداقل رساند و با تعریف نقش فعالانه 

و کنشی به فعالیت پرداخت. 
ـ بلندمدت به جای کوتاه مدت: در دیپلماسی فرهنگی مردمی باید فعالیت های انجام شده 
مطابق چشم انداز دیپلماسی فرهنگی صورت گیرد تا در زمان مقرّر به هدف آن دسترسی 
حاصل شود. بازیگران مردمی باید صبر و حوصله داشته باشند و فعالیت های بلندمدت 
را بر فعالیت های کوتاه مدت ترجیح دهند، هرچند خود ثمره فعالیت شان را نبینند. 

ـ قرارگاهی و شــبکه ای به جای فردی و تشــکّلی: بازیگران مردمی بهتر اســت به 
فعالیت هــای جبهه ای و قرارگاهی روی بیاورند. این گونه فعالیت  ها نه تنها در داخل و 
در تعامل با بازیگران مردمی ایرانی، بلکه باید با بازیگران کشــور های دیگر نیز انجام 
پذیرد. باید در کشــور های مختلف سمن  ها و مؤسسه های تک ملیتی و چندملیتی و 
خوشــه های چندملیتی ایجاد کرد و افراد و ظرفیت های منفرد را از اقشــار مختلف 

ملل مختلف به هم متصل نمود. 
ـ نقطه زنی و هدف گذاری دقیق: بازیگران مردمی به جای فعالیت گسترده و بی هدف 
بهتر اســت به فعالیت های متمرکز، هدفمند و نقطه زن روی بیاورند و بدین ترتیب 
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اثرگذاری خود را افزایش دهند. 
ـ فرهنگ محوری به جای امنیت محوری: در دیپلماســی فرهنگیِ مردمی »فرهنگ« 
باید محور و تعیین کننده باشد و نه امنیت. بازیگران مردمی نباید دغدغه ماحظات 
امنیتی داشته باشند. نهاد های امنیتی باید وظیفه پیشگیری و نظارتی خود را به طور 

صحیح و نامحسوس و نظام مند انجام دهند. 
ـ تعامل با متولیان رســمی به جای دوقطبی ســازی: نگاه بازیگران مردمی و متولیان 
رســمی به یکدیگر باید متقاباً اصاح شود؛ دوقطبی مردم ـ حاکمیت باید شکسته 
شــود و آنها همدیگر را مکمّل و نه رقیب، به حســاب آورند. در این صورت همکاری 

آنها ظرفیت فزاینده ای را فراهم می کند. 
ـ خاقیت محــوری: ایده هــای نو و خاّق باید نقش مهمی در دیپلماســی فرهنگی 
مردمی ایفا کنند؛ لذا باید از این ایده  ها استقبال کرد و ریسک آنها را هم پذیرفت. 
ـ خارجی در کنار داخلی: در دیپلماســی فرهنگی مردمی، توجه به مخاطبان جامعه 
هدف باید در کنار توجه به مردم داخل کشور باشد. به این معنا که فرایند جامعه پذیری 
و اقناع مردم داخل در قبال سیاست  ها و فعالیت های دیپلماسی فرهنگی انجام پذیرد. 
ـ مســجدمحوری و امام محوری: این مدل برای دیپلماسی فرهنگی مردمی در قبال 
مســلمانان )در کشور های اسامی و غیراســامی( کاربرد دارد. مساجد و مخصوصاً 
مساجد جامع و جمعه و امامان آنها از بهترین فرصت  ها برای جامعه سازی در کشور های 
دیگر اســت. ظرفیت های فرهنگی، اقتصادی، اجتماعی و... حول محور مسجد و امام 
مســجد می تواند شــکل گیرد. لزوماً نه به این صورت که در یک مسجد یا جنب آن 
تیم اقتصادی، آموزشی و رسانه ای و... مشغول فعالیت باشند، بلکه این موارد باید در 
شــبکه مسجد و در ارتباط با امام آن مسجد قرار گیرند. با اتصال و معین قرار دادن 
مســاجد و ظرفیت های فرهنگیِ نمونه داخلی برای مســاجدِ هدفِ خارج از کشور، 

می توان بسیاری از اهداف دیپلماسی فرهنگی را محقق کرد. 
ب. راهکارها

ـ اصاح متولیان رسمی: باید ذهنیت و نگرش متولیان رسمی نسبت به مردمی سازی 
دیپلماســی فرهنگی و بازیگران مردمی آن را اصاح کرد. این کار می تواند به وسیله 
گفتگو و ارائه پیشنهاد ها و نظرات به متولیان، برگزاری جلسات مشترک برای افزایش 
شــناخت آنها، اعتمادســازی از طریق ارتباط دادن آنها با مؤسسات موفق و اجرای 

عملیات قوی و خودگردان توسط بازیگران مردمی و... صورت پذیرد. 
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ـ اصاح بازیگران مردمی: بازیگران مردمی نیز باید برخی نگرش  ها و رفتار های خود 
را اصــاح نمایند. از جمله اینکه در کنار تقویت روحیه آتش به اختیار خود، توانایی 
تعامل و همکاری با ســلیقه های مختلف در داخل و خارج در آنها به وجود آید، صبر 

و ایثار آنها افزایش یابد و اتحادشان بیشتر شود. 
ـ اصاح روابط و تعامل های متولیان رسمی، بازیگران مردمی و جامعه هدف: بازیگران 
مردمی و متولیان رســمی باید به یکدیگر نه به عنوان رقیب، که به عنوان مکمّل نگاه 
کننــد و به دوقطبی مردمی ـ حاکمیتی دامــن نزنند، بین آنها باید اعتماد متقابل و 
ارتباط فعال شکل گیرد، استقال بازیگران مردمی باید به رسمیت شمرده شود و نحوه 
تعامل و حمایت متولیان رسمی از بازیگران مردمی باید به گونه ای باشد که از دید ناظر 
بیرونی، مردمی  ها دولتی و متعلق و وابسته به دولت دیده نشوند؛ از رفتار ها و گفتار های 
حساسیت زا پرهیز شود و فرایند تعریف پروژه و همکاری باید دوطرفه و تعاملی باشد. 
ـ بسترسازی، ایجاد، رشد و تقویت بازیگران مردمی: آموزش  ها و مهارت های مورد نیاز 
باید به بازیگران مردمی انتقال داده شود. زیرساخت های این امر مانند مراکز آموزشی، 
دانشــکده  ها و رشته های آموزشــی نیز باید در نظر گرفته شود. برای افزایش »هوش 
فرهنگی عموم مردم« برنامه ریزی صورت پذیرد و زمینه تشــکیل گروه ها، انجمن ها، 
سمن ها و خوشه های بازیگران مردمی ایرانی یا بازیگران مردمی چندملیتی فراهم شود. 

8. پیشنهاد های کاربردی و پژوهشی
اعتبارسنجی مدل پیشنهاد شده از طریق اجرای آن در یک یا چند سازمان متولی رسمی 

دیپلماسی فرهنگی کشور
ـ تدوین نقشه کان دیپلماسی فرهنگی مردمی شده در کشور شامل اهداف، مأموریت ها، 

راهبرد ها و اولویت ها
ـ تدوین الگوی سیاستی مردمی سازی دیپلماسی رسانه ای در جمهوری اسامی ایران

ـ تدوین الگوی اقتصاد خودگردان بازیگران مردمی دیپلماسی فرهنگی ایران
ـ بررسی عمیق نمونه های مردمی سازی دیپلماسی فرهنگی در کشور های دیگر

ـ تدوین شاخص های ارزیابی عملکرد بازیگران مردمی دیپلماسی فرهنگی
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